ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 28 августа 2020 г. № 08/943

Об определении несанкционированных мест массового отдыха людей у водных
объектов на территории муниципального образования городского округа «Вуктыл»

На основании пункта 32 части 1 статьи 16  Федерального закона от 06 октября 2003
года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  14
декабря 2006 года № 769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных
объектах», постановления Правительства Республики Коми от 15 июня 2017 года № 315
«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Коми и
Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике
Коми  и  признании  утратившими  силу  некоторых  постановлений  Правительства
Республики Коми», приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от
29  июня  2005  года  №  501  «Об  утверждении Правил  технического  надзора  за
маломерными  судами,  поднадзорными  Государственной  инспекции  по  маломерным
судам  Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,
чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий,  базами
(сооружениями)  для  их  стоянок,  пляжами  и  другими  местами  массового  отдыха  на
водоемах,  переправами и наплавными мостами»,  ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы
(ССОП). Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов»,
СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»,
решения  Совета  городского  округа  «Вуктыл»  от  12  декабря  2019  года  №  433  «Об
утверждении  Правил  использования  водных  объектов  общего  пользования,
расположенных на территории муниципального образования городского округа «Вуктыл»,
для личных и бытовых нужд», пункта 36 части 1 статьи 5, пункта 84 статьи 30 Устава
муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  администрация  городского
округа «Вуктыл» постановляет:

1. Рекомендовать  всем гражданам,  находящимся  на  территории муниципального
образования городского округа «Вуктыл», не купаться в местах, не предназначенных для
купания.

2. Утвердить Положение о несанкционированных местах массового отдыха людей
на  водных  объектах  на  территории  муниципального  образования  городского  округа
«Вуктыл» согласно приложению № 1.

3.  Утвердить  Перечень  несанкционированных  мест  массового  отдыха  людей  на
водных  объектах  на  территории  муниципального  образования  городского  округа
«Вуктыл» согласно приложению № 2.

4.  Отделу  по  делам  гражданской  обороны  и  чрезвычайным  ситуациям
администрации  городского  округа  «Вуктыл»  выставить  щиты  (аншлаги)  с
предупреждающими  знаками  и  надписями  в  несанкционированных  местах  массового
отдыха людей на водных объектах на территории городского округа «Вуктыл».

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                     Г.Р. Идрисова

http://docs.cntd.ru/document/901939964
http://docs.cntd.ru/document/901939964
http://docs.cntd.ru/document/901939964

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
от 28 августа 2020 года № 08/943

(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о несанкционированных местах массового отдыха людей на водных объектах на

территории муниципального образования городского округа «Вуктыл»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании пункта 32 части 1 статьи 16
Федерального  закона  от  06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановления
Правительства  Российской  Федерации  от  14  декабря  2006  года  №  769  «О  порядке
утверждения  правил  охраны  жизни  людей  на  водных  объектах»,  постановления
Правительства Республики Коми от 15 июня 2017 года № 315 «Об утверждении Правил
охраны  жизни  людей  на  водных  объектах  в  Республике  Коми  и  Правил  пользования
водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Коми и признании
утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Коми»,  приказа
Министерства  Российской Федерации по  делам гражданской обороны,  чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 29 июня 2005 года № 501
«Об  утверждении Правил  технического  надзора  за  маломерными  судами,
поднадзорными  Государственной  инспекции  по  маломерным  судам  Министерства
Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и
ликвидации последствий стихийных бедствий, базами (сооружениями) для их стоянок,
пляжами и другими местами массового отдыха на водоемах, переправами и наплавными
мостами»,  ГОСТ  17.1.5.02-80  «Охрана  природы  (ССОП).  Гидросфера.  Гигиенические
требования к зонам рекреации водных объектов»,  СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные
правила содержания территорий населенных мест»,  решения Совета  городского округа
«Вуктыл» от 12 декабря 2019 года № 433 «Об утверждении Правил использования водных
объектов  общего  пользования,  расположенных  на  территории  муниципального
образования городского округа «Вуктыл», для личных и бытовых нужд», пункта 36 части
1 статьи 5, пункта 84 статьи 30 Устава муниципального образования городского округа
«Вуктыл» для снижения риска возникновения происшествий,  недопущения несчастных
случаев в летний период.

1.2. Участки  берега  с  прилегающей  к  ним  акваторией  водного  объекта,  не
соответствующие  требованиям,  установленным  Правилами  охраны  жизни  людей  на
водных объектах для пляжей и других мест массового отдыха на водных объектах в части
обеспечения  охраны жизни и  здоровья людей на  водных объектах,  являются  местами,
опасными для купания.

1.3.  Места  массового  выхода  людей  на  водные  объекты,  используемые  для
массового  отдыха,  проведения  праздничных  мероприятий,  купания,  спорта  и  туризма,
устанавливаются  органами  местного  самоуправления  с  соблюдением  Правил  охраны
жизни людей на водных объектах.

1.4.  Информация о приостановлении и ограничении водопользования на водных
объектах  общего  пользования  предоставляется  гражданам  через  средства  массовой
информации и посредством специальных информационных знаков.

1.5.  Лица,  нарушившие  соблюдение  Правил  охраны  жизни  людей  на  водных
объектах,  несут  ответственность  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации и законодательством Республики Коми.

http://docs.cntd.ru/document/901939964
http://docs.cntd.ru/document/901939964
http://docs.cntd.ru/document/901939964

II. Требования к пляжам и местам массового отдыха людей на водных объектах

2.1. Открытие и использование пляжа (места массового отдыха людей на водных
объектах)  по  назначению  без  разрешения,  выданного  водопользователю  (владельцу
пляжа) должностным лицом уполномоченного территориального органа исполнительной
власти, не допускается.

2.2.  Согласно  ГОСТ  17.1.5.02-80  «Охрана  природы  (ССОП).  Гидросфера.
Гигиенические  требования  к  зонам  рекреации  водных  объектов»  к  зонам  рекреации
водных объектов предъявляются следующие требования:

соответствие качества воды водного объекта и санитарного состояния территории
требованиям настоящего стандарта;

наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к воде;
наличие подъездных путей в зону рекреации;
безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений, острых камней

и пр.);
благоприятный  гидравлический  режим (отсутствие  водоворотов,  течений  более

0,5 м/с, резких колебаний уровня воды)
2.3. Требования, предъявляемые к содержанию пляжей в части обеспечения охраны

жизни людей на водных объектах, распространяются на все иные места массового отдыха
людей, расположенные на участке береговой полосы и предназначенные для купания и
отдыха, независимо от форм собственности.

2.4. Перед открытием купального сезона дно водного объекта в пределах участка
акватории  водного  объекта,  отведенного  для  купания,  должно  быть  обследовано  и
очищено от стекла и других посторонних предметов, должно иметь постепенный уклон до
глубины  2  метров,  быть  без  ям,  уступов,  быть  свободно  от  водных  растений,  коряг,
камней.

2.5. Состав и свойства воды водного объекта должны соответствовать требованиям
и нормам, предьявляемым действующим законодательством.

III. Меры по обеспечению безопасности людей на пляжах и в других местах
массового отдыха на водных объектах

На  пляжах,  в  местах  массового  отдыха  и  в  местах,  опасных  для  купания,
запрещается:

купаться  в  местах,  где  выставлены  щиты  (аншлаги)  с  предупреждающими  и
запрещающими знаками и надписями;

заплывать за буйки, обозначающие отведенные для купания участки акватории
водного объекта.

IV. Меры по обеспечению безопасности детей на водных объектах

Взрослые  обязаны  не  допускать  купание  детей  в  неустановленных  местах,

плавание  с  использованием  неприспособленных  для  этого  средств  (предметов),
совершение на пляжах и в местах общего пользования на водных объектах запрещенных
действий.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
от 28 августа 2020 года № 08/943

(приложение № 2)

ПЕРЕЧЕНЬ
несанкционированных мест массового отдыха людей на водных объектах
на территории муниципального образования городского округа «Вуктыл»

1. Береговая зона в районе улицы Печорской города Вуктыла.
2. В районе 98 скважины (Усть-Соплеская переправа) города Вуктыла.

	На основании пункта 32 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2006 года № 769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах», постановления Правительства Республики Коми от 15 июня 2017 года № 315 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Коми и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Коми и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Коми», приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 29 июня 2005 года № 501 «Об утверждении Правил технического надзора за маломерными судами, поднадзорными Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, базами (сооружениями) для их стоянок, пляжами и другими местами массового отдыха на водоемах, переправами и наплавными мостами», ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы (ССОП). Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», решения Совета городского округа «Вуктыл» от 12 декабря 2019 года № 433 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования городского округа «Вуктыл», для личных и бытовых нужд», пункта 36 части 1 статьи 5, пункта 84 статьи 30 Устава муниципального образования городского округа «Вуктыл» администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:
	1.1. Настоящее Положение разработано на основании пункта 32 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2006 года № 769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах», постановления Правительства Республики Коми от 15 июня 2017 года № 315 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Коми и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Коми и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Коми», приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 29 июня 2005 года № 501 «Об утверждении Правил технического надзора за маломерными судами, поднадзорными Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, базами (сооружениями) для их стоянок, пляжами и другими местами массового отдыха на водоемах, переправами и наплавными мостами», ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы (ССОП). Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», решения Совета городского округа «Вуктыл» от 12 декабря 2019 года № 433 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования городского округа «Вуктыл», для личных и бытовых нужд», пункта 36 части 1 статьи 5, пункта 84 статьи 30 Устава муниципального образования городского округа «Вуктыл» для снижения риска возникновения происшествий, недопущения несчастных случаев в летний период.
	2.2. Согласно ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы (ССОП). Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов» к зонам рекреации водных объектов предъявляются следующие требования: